

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2013

**GRUPPO CIR: RICAVI STABILI A € 2,4 MLD
MARGINI E RISULTATO NETTO CONDIZIONATI DA SVALUTAZIONI**

***Perdita consolidata dovuta alle svalutazioni in Sorgenia, che registra un miglioramento della gestione ordinaria.
Senza svalutazioni risultato netto sostanzialmente in linea con quello del primo semestre 2012.
Debito consolidato in calo di € 134 mln rispetto a fine 2012***

Risultati del primo semestre 2013

- **Ricavi: € 2.409,6 milioni (+0,1% da € 2.406,9 milioni in H1 2012)**
- **EBITDA ante svalutazioni: € 225,7 milioni (+28,4% da € 175,8 milioni nel H1 2012)**
- **EBITDA post svalutazioni: € 94,7 milioni (-46,1% da 175,8 milioni nel H1 2012)**
- **Risultato netto ante svalutazioni: -€ 2,5 milioni (€ 0,7 milioni nel H1 2012)**
- **Risultato netto post svalutazioni: -€ 164,9 milioni (€ 0,7 milioni nel H1 2012)**
- **Indebitamento finanziario netto consolidato: € 2.370,1 milioni (€ 2.504,4 milioni al 31/12/2012)**
- **Ecceденza finanziaria netta della capogruppo: € 47,7 milioni (€ 33,2 milioni al 31/12/2012)**

Milano, 29 luglio 2013 – Il Consiglio di Amministrazione di CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di Rodolfo De Benedetti, ha approvato i risultati del gruppo al 30 giugno 2013.

Il gruppo CIR opera in cinque settori: energia (Sorgenia), media (Espresso), componenti auto (Sogefi), sanità (KOS) e investimenti non-core (private equity, partecipazioni di minoranza, venture capital).

Andamento della gestione

Il gruppo CIR, in un difficile contesto economico, ha ottenuto nel primo semestre del 2013 ricavi sostanzialmente in linea con il 2012 a € 2,4 miliardi, mentre il margine operativo lordo (EBITDA) e il risultato netto sono stati condizionati da svalutazioni di attività effettuate dal gruppo Sorgenia. La perdita netta del periodo, pari a € 164,9 milioni, è dovuta quasi interamente alle svalutazioni. La gestione ordinaria presenta invece un EBITDA in crescita del 28,4% a € 225,7 milioni e un risultato netto pari a -€ 2,5 milioni, sostanzialmente in linea con quello registrato nello stesso periodo del 2012. Tre delle quattro principali controllate del gruppo (Espresso, Sogefi e KOS) hanno chiuso il primo semestre con un risultato netto positivo.

Risultati consolidati

I ricavi del gruppo CIR nel primo semestre del 2013 sono ammontati a **€ 2.409,6 milioni, sostanzialmente stabili (+0,1%)** rispetto a € 2.406,9 milioni nel corrispondente periodo del 2012.

L'**EBITDA ante svalutazioni** è stato pari a **€ 225,7 milioni** rispetto a € 175,8 milioni nel primo semestre del 2012 (**+28,4%**). Tale andamento è dovuto prevalentemente all'incremento dell'EBITDA ante svalutazioni di Sorgenia. L'**EBITDA post svalutazioni** è stato di **€ 94,7 milioni (3,9% dei ricavi), in calo del 46,1%** rispetto al 2012. Tale riduzione è stata determinata dalla svalutazione della partecipazione indiretta in Tirreno Power per € 131 milioni effettuata da Sorgenia.

Il **risultato della gestione finanziaria** è stato negativo per € 74,2 milioni, a fronte di un onere di € 45,3 milioni nei primi sei mesi del 2012. In particolare, gli oneri finanziari netti sono ammontati a € 70,7 milioni (€ 60,8 milioni nel 2012) e le rettifiche di valore negative di attività finanziarie a € 9,3 milioni (rettifiche positive per € 9,9 milioni nel 2012).

Il **risultato netto del gruppo CIR ante svalutazioni** è stato pari a **-€ 2,5 milioni**, sostanzialmente in linea con il risultato del primo semestre del 2012 (+€ 0,7 milioni). Il contributo delle principali controllate operative del gruppo, al netto delle svalutazioni, è stato positivo per € 6,3 milioni (perdita di € 4,7 milioni nel 2012) grazie agli utili ottenuti da Espresso, Sogefi e KOS, mentre il risultato a livello di holding CIR (incluse le controllate non operative) è stato negativo per € 8,8 milioni (utile di € 5,4 milioni nel 2012). Il **risultato netto del gruppo CIR post svalutazioni** di attività in Sorgenia è stato invece pari a **-€ 164,9 milioni**.

L'**indebitamento finanziario netto** consolidato al 30 giugno 2013 ammontava a **€ 2.370,1 milioni**, in calo di € 134 milioni rispetto a € 2.504,4 milioni al 31 dicembre 2012. L'indebitamento finanziario netto consolidato è determinato da:

- un'**eccedenza finanziaria netta aggregata a livello della capogruppo** di **€ 47,7 milioni**, in aumento rispetto a € 33,2 milioni al 31 dicembre 2012 principalmente per l'incasso di dividendi;
- un **indebitamento netto complessivo delle società operative** di **€ 2.417,8 milioni**, in diminuzione rispetto a € 2.537,6 milioni al 31 dicembre 2012 essenzialmente per il miglioramento del capitale circolante e per le dismissioni effettuate nel periodo dal gruppo Sorgenia.

Al 30 giugno 2013 il gruppo CIR impiegava **14.083 dipendenti** (13.940 al 31 dicembre 2012).

Attività industriali

Energia: Sorgenia

Sorgenia è uno dei principali operatori nel settore dell'energia elettrica in Italia con circa 500mila clienti e un parco di generazione di circa 5mila Megawatt. La società è controllata da CIR (52,9%) e partecipata dalla principale utility austriaca VERBUND.

I **ricavi** del gruppo **Sorgenia** nel primo semestre sono ammontati a **€ 1.169,3 milioni**, in **crescita del 4,5%** rispetto al dato del 2012 (€ 1.119,3 milioni) grazie ai maggiori volumi di energia elettrica venduti. I risultati della gestione ordinaria del gruppo Sorgenia nel primo semestre del 2013 sono cresciuti rispetto al corrispondente periodo del 2012. L'**EBITDA ante svalutazioni**, in particolare, è ammontato a **€ 103,2 milioni** rispetto a € 32,2 milioni nel primo semestre del 2012. L'incremento è dovuto essenzialmente al parziale recupero di marginalità nel settore elettrico, significativamente accentuato dai risultati, difficilmente replicabili, ottenuti nel semestre su alcune specifiche linee di business. L'**EBITDA post svalutazioni**, comprensivo della rettifica di valore di € 131 milioni a seguito di *impairment test* sulla partecipazione indiretta in Tirreno Power (consolidata a patrimonio netto), è stato pari a **-€ 27,8 milioni**. La **perdita netta** del semestre, pari a **€ 206,3 milioni** (perdita di € 54,1 milioni nel primo semestre del 2012), è per la quasi totalità dovuta a svalutazioni di attività per complessivi € 190,5 milioni. In dettaglio, a seguito di *impairment test*, Sorgenia ha effettuato svalutazioni in Tirreno Power, nelle fonti rinnovabili, nell'esplorazione e produzione di idrocarburi e di alcuni crediti fiscali.

Proseguono le azioni avviate da Sorgenia negli scorsi trimestri per fare fronte alla recessione in atto in Italia e alle difficoltà del mercato energetico nazionale. In particolare la società è impegnata su due obiettivi prioritari: riduzione dell'indebitamento e recupero di marginalità.

Lo scorso 17 luglio Sorgenia ha annunciato che il dottor Andrea Mangoni sarà nominato nel mese corrente Chief Executive Officer e Presidente del Consiglio di Amministrazione della società.

Media: Espresso

Gruppo Editoriale L'Espresso è una delle più importanti aziende editoriali italiane. Opera in tutti i settori della comunicazione: stampa quotidiana e periodica, radio, internet, televisione e raccolta pubblicitaria. Il gruppo, controllato da CIR al 55,9%, è quotato in Borsa.

I **ricavi** del gruppo **Espresso** nel primo semestre del 2013, pari a **€ 369,4 milioni**, hanno registrato un calo del 12% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2012 (€ 419,8 milioni) come conseguenza della crisi che attraversa l'intero settore.

I ricavi diffusionali, pari a € 144,4 milioni, hanno mostrato una flessione del 7% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (€ 155,3 milioni) in un mercato che continua a registrare una significativa riduzione delle diffusioni dei quotidiani. Le performance delle testate del gruppo sono comunque positive rispetto al mercato.

Sulla base degli ultimi dati Audipress e ADS, *la Repubblica* si conferma il primo quotidiano italiano per numero di lettori medi giornalieri (2,8 milioni) e per copie vendute, primato che detiene anche includendo gli abbonati alla versione digitale (oltre 46mila a fine giugno). I ricavi pubblicitari, pari a € 209,6 milioni, hanno registrato una flessione del 16,5% sul primo semestre del 2012, in un mercato in calo del 17,2%. I ricavi diversi, pari a € 15,5 milioni, sono aumentati del 15,4% rispetto al primo semestre 2012, grazie alla crescita dell'attività di affitto di banda televisiva a terzi. I costi totali hanno registrato una riduzione del 7,8%; escludendo le attività di edizione digitale e televisione digitale terrestre, i cui costi sono in fase di incremento al fine di sostenerne lo sviluppo, si registra un calo del 12,8% grazie alle misure di razionalizzazione tuttora in atto, in particolare nelle aree industriali e amministrative.

L'EBITDA è stato pari a € 33,3 milioni, rispetto a € 60,8 milioni del primo semestre del 2012. In un mercato fortemente colpito dalla crisi economica, il gruppo ha confermato un risultato positivo: nel semestre l'utile netto consolidato è ammontato a € 3,7 milioni contro € 21,2 milioni nell'analogo periodo del 2012.

Componentistica per autoveicoli: Sogefi

Sogefi è uno dei principali produttori mondiali nei settori della filtrazione, dei sistemi aria-motore e dei componenti per sospensioni con 44 stabilimenti in 16 paesi. La società è controllata da CIR (58,3%) ed è quotata in Borsa.

I ricavi di **Sogefi** nel primo semestre del 2013 sono stati pari a € 681,7 milioni, sostanzialmente in linea rispetto a € 686,8 milioni del primo semestre 2012 (-0,7%; +2,2% a parità di cambi). Il dato beneficia soprattutto del positivo andamento del secondo trimestre, che ha registrato ricavi consolidati in crescita del 3,7% (+6,7% a cambi stabili) a € 352,5 milioni (€ 339,9 milioni nel secondo trimestre del 2012). Nel semestre la **Divisione Sistemi Motore** ha registrato ricavi per € 416,7 milioni e la **Divisione Componenti per sospensioni** ricavi pari a € 266,2 milioni (rispettivamente € 412,9 milioni e € 275,1 milioni nell'analogo periodo del 2012). **La società prosegue la strategia di focalizzazione sui paesi extra-europei, che hanno raggiunto un'incidenza del 35% sui ricavi totali del gruppo, in crescita di quattro punti percentuali rispetto al primo semestre del 2012.**

L'EBITDA è stato pari a € 71,2 milioni, in aumento del 3,9% rispetto al corrispondente periodo del 2012 (€ 68,5 milioni). L'utile netto è ammontato a € 16,2 milioni, in crescita del 3,9% rispetto all'analogo periodo del 2012 (€ 15,6 milioni).

Sanità: KOS

KOS è uno dei maggiori gruppi italiani nel settore della sanità socio-assistenziale (gestione di residenze sanitarie assistenziali e centri di riabilitazione, gestioni ospedaliere). Controllata da CIR (al 51,3%), KOS è partecipata dal gruppo AXA Private Equity.

I ricavi di **KOS** nel primo semestre del 2013 sono ammontati a € 186,5 milioni, in crescita del 4,4% rispetto al dato del corrispondente periodo del 2012 (€ 178,7 milioni), grazie allo sviluppo delle tre aree di attività, in particolare le residenze sanitarie assistenziali e i servizi ad alta tecnologia (gestioni ospedaliere). L'EBITDA è stato pari a € 27,4 milioni, in crescita rispetto al dato del primo semestre del 2012 (€ 25 milioni) principalmente a seguito della variazione del perimetro e di sviluppi di attività intraprese nel 2012. L'utile netto del semestre è ammontato a € 6,1 milioni rispetto a € 4,6 milioni nel corrispondente periodo del 2012. L'indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2013 era pari a € 173,6 milioni rispetto a € 170,9 milioni al 31 marzo 2013.

Il gruppo KOS gestisce a oggi **64 strutture**, prevalentemente nel centro nord Italia, per un totale di 5.865 posti letto operativi, ai quali se ne aggiungono circa 900 in fase di realizzazione. Proseguono, inoltre, le attività in fase di start up in India dove, nella seconda metà del 2011, il gruppo KOS ha costituito la joint venture **ClearMedi Healthcare LTD**. Controllata al 51% dal gruppo KOS e al 49% da un operatore locale, la società è attiva nel settore della fornitura in outsourcing di tecnologie diagnostiche e terapeutiche a ospedali indiani.

Investimenti non-core

Gli investimenti non-core del gruppo sono rappresentati dalle iniziative di *private equity* e partecipazioni di minoranza, *venture capital* e altri investimenti.

Il gruppo CIR, in particolare, detiene un portafoglio diversificato di fondi e partecipazioni minoritarie dirette nel settore del *private equity* (*fair value* al 30 giugno 2013 pari a € 91,4 milioni) e il fondo di *venture capital* CIR Ventures (*fair value* al 30 giugno pari a € 6,2 milioni). Tra gli altri investimenti si segnala la partecipazione di circa il 20% della società Swiss Education Group, uno dei leader mondiali nella formazione di figure manageriali nel settore dell'hospitality. Il gruppo CIR, infine, detiene un portafoglio di crediti problematici (*non performing loans*): il valore netto dell'investimento in tale attività al 30 giugno 2013 ammontava a € 65 milioni.

Risultato della capogruppo CIR SpA

La **società capogruppo CIR SpA** ha ottenuto nel primo semestre un **utile netto di € 21,2 milioni, in crescita** rispetto a un utile di € 19,8 milioni nel primo semestre del 2012.

Evoluzione prevedibile dell'esercizio 2013

L'andamento del gruppo CIR nella seconda parte del 2013 sarà influenzato dall'evoluzione del contesto macroeconomico, in particolare dall'andamento dell'economia italiana, caratterizzata da una perdurante recessione la cui intensità non è al momento prevedibile. In questo contesto tutte le principali controllate operative del gruppo proseguiranno le azioni di efficienza gestionale senza tuttavia rinunciare alle iniziative di sviluppo delle attività. Il risultato netto consolidato dell'intero esercizio sarà condizionato dalle perdite da svalutazioni registrate nel primo semestre.

Obbligazioni in scadenza nei 24 mesi successivi al 30 giugno 2013

La società, che ha un rating BB con outlook stabile rilasciato da Standard&Poor's, non ha obbligazioni in scadenza nei 24 mesi successivi al 30 giugno 2013.

Conference call

I risultati della gestione relativa al primo semestre del 2013 saranno illustrati oggi alle ore 13.30 CEST dal **presidente di CIR, Rodolfo De Benedetti**, nel corso di una conference call. I giornalisti potranno seguire la presentazione al telefono, in modalità listen only, collegandosi al numero **+39 02 805 88 27**, o in webcast sul sito www.cirgroup.com.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili

Contatti gruppo CIR:

Direzione Comunicazione

Salvatore Ricco
Mariella Speciale
Tel.: +39 02 722701
e-mail: infostampa@cirgroup.com
www.cirgroup.com
twitter: [@cirgroup](https://twitter.com/cirgroup)

Direzione Finanza e Investor Relations

Michele Caviglioli
Angela Andriolo
Tel.: +39 02 722701
e-mail: info@cirgroup.com

Il comunicato stampa è consultabile anche su internet all'indirizzo:

<http://www.cirgroup.it/sala-stampa/comunicati-stampa.html>

Indicatori alternativi di performance

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo CIR.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando all'EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; corrisponde alla somma algebrica di crediti finanziari, titoli, attività finanziarie disponibili per la vendita e disponibilità liquide dell'attivo corrente, di prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo non corrente, di banche c/c passivi, prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo corrente;
- **Ecceденza finanziaria netta aggregata:** indicatore della struttura finanziaria di CIR e delle società finanziarie controllate; è determinato quale risultante dei debiti finanziari al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e delle attività finanziarie correnti (crediti finanziari, titoli e attività finanziarie disponibili per la vendita).

Si allegano i prospetti di sintesi della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico consolidati

GRUPPO CIR - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA
(in migliaia di euro)

ATTIVO	30.06.2013	31.12.2012 (*)
ATTIVO NON CORRENTE	4.467.023	4.863.889
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.344.901	1.501.522
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.319.999	2.367.626
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	21.965	22.541
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	218.713	353.070
ALTRE PARTECIPAZIONI	5.882	5.580
ALTRI CREDITI	237.026	238.815
<i>di cui altri crediti verso parti correlate</i>	<i>16.688</i>	<i>30.944</i>
TITOLI	99.657	111.244
IMPOSTE DIFFERITE	218.880	263.491
ATTIVO CORRENTE	3.144.496	3.185.006
RIMANENZE	170.751	170.757
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	34.931	42.258
CREDITI COMMERCIALI	1.181.036	1.447.833
<i>di cui crediti commerciali verso parti correlate</i>	<i>6.205</i>	<i>7.760</i>
ALTRI CREDITI	409.986	306.700
<i>di cui altri crediti verso parti correlate</i>	<i>312</i>	<i>7.546</i>
CREDITI FINANZIARI	35.801	35.489
TITOLI	354.923	410.343
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	105.977	105.473
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	851.091	666.153
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	34.444
TOTALE ATTIVO	7.611.519	8.083.339
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30.06.2013	31.12.2012
PATRIMONIO NETTO	1.997.206	2.315.220
CAPITALE EMESSO	396.670	396.670
meno AZIONI PROPRIE	(24.958)	(24.995)
CAPITALE SOCIALE	371.712	371.675
RISERVE	279.726	267.608
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	725.338	754.430
UTILE DEL PERIODO	(164.942)	(30.371)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	1.211.834	1.363.342
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	785.372	951.878
PASSIVO NON CORRENTE	3.177.778	3.242.747
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	616.636	496.379
ALTRI DEBITI FINANZIARI	2.138.020	2.303.836
ALTRI DEBITI	3.196	2.888
IMPOSTE DIFFERITE	179.526	179.507
FONDI PER IL PERSONALE	137.259	140.778
FONDI PER RISCHI E ONERI	103.141	119.359
PASSIVO CORRENTE	2.436.535	2.524.988
BANCHE C/C PASSIVI	215.365	165.850
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	9.691	4.354
ALTRI DEBITI FINANZIARI	738.189	751.496
<i>di cui altri debiti finanziari verso parti correlate</i>	<i>--</i>	<i>13</i>
DEBITI COMMERCIALI	941.342	1.192.436
<i>di cui debiti commerciali verso parti correlate</i>	<i>7.111</i>	<i>41.385</i>
ALTRI DEBITI	412.486	306.135
<i>di cui altri debiti verso parti correlate</i>	<i>2.251</i>	<i>2.355</i>
FONDI PER RISCHI E ONERI	119.462	104.717
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	384
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	7.611.519	8.083.339

GRUPPO CIR - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2013	1° semestre 2012
RICAVI COMMERCIALI	2.409.561	2.406.946
<i>di cui ricavi commerciali verso parti correlate</i>	66.611	32.012
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	(2.315)	12.893
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(1.379.917)	(1.393.495)
<i>di cui costi per acquisti di beni verso parti correlate</i>	(47.323)	(75.751)
COSTI PER SERVIZI	(394.151)	(426.985)
<i>di cui costi per servizi verso parti correlate</i>	(1.430)	(1.204)
COSTI DEL PERSONALE	(377.289)	(381.823)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	64.203	58.305
<i>di cui altri proventi operativi verso parti correlate</i>	1.895	10.069
ALTRI COSTI OPERATIVI	(89.541)	(96.121)
<i>di cui altri costi operativi verso parti correlate</i>	(12)	(50)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	(135.802)	(3.897)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(281.899)	(120.227)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	(187.150)	55.596
PROVENTI FINANZIARI	26.779	38.875
<i>di cui proventi finanziari verso parti correlate</i>	7.125	6.352
ONERI FINANZIARI	(97.493)	(99.672)
<i>di cui oneri finanziari verso parti correlate</i>	(6.889)	(5.086)
DIVIDENDI	325	389
<i>di cui dividendi verso parti correlate</i>	3	14
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	6.978	6.449
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(1.504)	(1.248)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(9.317)	9.886
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	(261.382)	10.275
IMPOSTE SUL REDDITO	(64.728)	(16.460)
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO	(326.110)	(6.185)
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--
UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	(326.110)	(6.185)
- (UTILE) PERDITA DI TERZI	161.168	6.888
- UTILE DI GRUPPO	(164.942)	703
UTILE BASE PER AZIONE (in euro)	(0,2219)	0,0009
UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)	(0,2219)	0,0009

GRUPPO CIR - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2013	1° semestre 2012
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	(326.110)	(6.185)
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	281.899	120.227
QUOTA DEL RISULTATO DELLE SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	135.802	3.897
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION/STOCK GRANT	4.349	5.078
VARIAZIONE FONDI DEL PERSONALE, FONDI RISCHI ED ONERI	(4.992)	3.481
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	9.317	(9.886)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI CREDITI DEBITI NON CORRENTI	80.787	(17.592)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	26.101	(90.933)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA	207.153	8.087
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(38.490)	(33.773)
- pagamenti per imposte sul reddito	(19.610)	(26.316)
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
(ACQUISTO) CESSIONE DI TITOLI	55.439	5.038
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(77.075)	(181.535)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	(21.636)	(176.497)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	592	18.120
ALTRE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO	15.679	(25.359)
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI/CREDITI FINANZIARI	(53.841)	80.494
ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE	(615)	(2.164)
DIVIDENDI PAGATI	(11.909)	(41.513)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	(50.094)	29.578
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE	135.423	(138.832)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO	500.303	351.521
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO	635.726	212.689

GRUPPO CIR - PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

Attribuibile agli azionisti della controllante

	Capitale emesso	Meno azioni proprie	Capitale sociale	Riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utili (perdite) del periodo	Totale	Terzi	Totale
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2011	396.666	(24.995)	371.671	293.015	763.246	9.744	1.437.676	1.041.345	2.479.021
Aumenti di capitale	4	--	4	5	--	--	9	24.859	24.868
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	(18.584)	--	(18.584)	(22.928)	(41.512)
Utili portati a nuovo	--	--	--	--	9.744	(9.744)	--	--	--
Dividendi prescritti ai sensi dell'art. 23 dello statuto sociale	--	--	--	--	--	--	--	--	--
Adeguamento per operazioni su azioni proprie	--	--	--	15	--	--	15	--	15
Movimenti tra riserve	--	--	--	(24)	24	--	--	--	--
Accredito figurativo stock option e stock grant	--	--	--	3.465	--	--	3.465	--	3.465
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	2.672	--	--	2.672	(22.761)	(20.089)
<i>Risultato complessivo dell'esercizio</i>									
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	--	--	(9.339)	--	--	(9.339)	(11.700)	(21.039)
Valutazione a fair value dei titoli	--	--	--	1.415	--	--	1.415	(1.623)	(208)
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	--	--	1.727	--	--	1.727	--	1.727
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	(4.007)	--	--	(4.007)	(2.284)	(6.291)
Differenze cambio da conversione	--	--	--	(9.159)	--	--	(9.159)	(4.174)	(13.333)
Utili (perdite) attuariali	--	--	--	(12.177)	--	--	(12.177)	(9.263)	(21.440)
Risultato del periodo	--	--	--	--	--	(30.371)	(30.371)	(39.593)	(69.964)
<i>Totale risultato complessivo del periodo</i>	--	--	--	(31.540)	--	(30.371)	(61.911)	(68.637)	(130.548)
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012 (*)	396.670	(24.995)	371.675	267.608	754.430	(30.371)	1.363.342	951.878	2.315.220
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	--	--	592	592
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	--	--	(11.909)	(11.909)
Utili portati a nuovo	--	--	--	--	(30.371)	30.371	--	--	--
Dividendi prescritti ai sensi dell'art. 23 dello statuto sociale	--	--	--	--	--	--	--	--	--
Adeguamento per operazioni su azioni proprie	--	37	37	123	(160)	--	--	--	--
Movimenti tra riserve	--	--	--	(1.439)	1.439	--	--	--	--
Accredito figurativo stock option e stock grant	--	--	--	2.034	--	--	2.034	--	2.034
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	61	--	--	61	(632)	(571)
<i>Risultato complessivo dell'esercizio</i>									
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	--	--	7.992	--	--	7.992	7.245	15.237
Valutazione a fair value dei titoli	--	--	--	7.365	--	--	7.365	2.244	9.609
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	--	--	--	--	--	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	1.579	--	--	1.579	1.596	3.175
Differenze cambio da conversione	--	--	--	(5.044)	--	--	(5.044)	(4.079)	(9.123)
Utili (perdite) attuariali	--	--	--	(553)	--	--	(553)	(395)	(948)
Risultato del periodo	--	--	--	--	--	(164.942)	(164.942)	(161.168)	(326.110)
<i>Totale risultato complessivo del periodo</i>	--	--	--	11.339	--	(164.942)	(153.603)	(154.557)	(308.160)
BILANCIO AL 30 GIUGNO 2013	396.670	(24.958)	371.712	279.726	725.338	(164.942)	1.211.834	785.372	1.997.206

(*) Alcuni valori al 31 dicembre 2012 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'emendamento dello IAS 19 – Benefici ai dipendenti